



zpravodaj

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

květen 2006

Majáles opět v Hradci Králové



Společným úsilím studentů fakult Univerzity Hradec Králové, Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a Lékařské a Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy se v Hradci Králové v prvních květnových dnech letošního roku opět uskutečnil Majáles. Pravděpodobně jen málokdo měl možnost zavítat na všechny z nabízených akcí. Přinášíme Vám proto reportáž studentky Stanislavy Nechvílové, koordinátorky projektu, která mapuje celý průběh studentských májových slavností.

Stalo se na UHK

10. dubna 2006 zasedala Správní rada UHK.
13. dubna 2006 pořádala Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK konferenci „Kompetence učitelů na pozadí současné kurikulární reformy“.
19. května 2006 uspořádal Ústav filosofie a společenských věd FHS UHK XXXVIII. vědeckou konferenci „Systémová komunikace“.
- 20.-21. dubna 2006 pořádaly FIM UHK a Hogeschool van Amsterdam konferenci „Business Intelligence“.
- 26.-27. dubna 2006 uskutečnil Historický ústav FHS UHK spolu s Muzeem východních Čech a Státním okresním archivem v Hradci Králové konferenci „Rok 1866 a česká společnost. Středoevropské, národní a regionální souvislosti“.
2. května 2006 pořádala UHK spolu s občanským sdružením Pegasos, Regionálním evropským informačním střediskem a Evropským hnutím v České republice výstavu k výročí vstupu ČR do EU a komponovaný studentský program „Pojetí Evropy v české tvorbě 20. století“.
3. května 2006 bylo zřízeno ediční a distribuční centrum FHS UHK Bibliotheca humanistica.
5. května 2006 získala na veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 2006 Univerzita Hradec Králové spolu s Akademií věd ČR za společnou publikaci *Kladsko. Proměny středoevropského regionu. Historický atlas* cenu Mapa roku v kategorii Atlasy, soubory a edice map.

Obsah

Majáles 2006	1–3
ZE ŽIVOTA UNIVERZITY	1–4
Univerzita v Sakaryi – náš nový partner / Náš student na Coburger Glaspreis / Symboly v komunikaci / Jana Hlaváčová přednášela o mezilidské komunikaci / Jak pomoci knoflíků vyvodit násobíku	
TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST	4
Systémová komunikace (SI 2006) / Konference k výročí války 1866 / Knihy učitelů hradecké univerzity získaly prestižní ocenění / Klíčové kompetence učitelů / Smíšený sbor UHK vystoupil ve filharmonii /	
UNIVERZITNÍ EXTENZE	6
Turnaj mladých fyziků v Hradci Králové / O islámu v Hradci Králové	
OČIMA STUDENTŮ	7
Přijeli, viděli, zvítězili / Konference BUSINESS INTELLIGENCE 2006 / Projektové řízení	
ZKUŠENOSTI ODJINUD	8
Studijní návštěva v Estonsku / Studijní pobyt v Keni	
DIÁŘ	8
Nové tituly nakladatelství Gaudeamus / Plánované akce	



Majáles 2006

Jak TO začalo?

To za mnou takhle jednou přijel kamarád. Možná si ho i pamatujete – absolvent UHK Mirek Beránek. Víím, že má exhibicionistické sklony a nápady těžko představitelných rozměrů. Myslela jsem, že mě po pětileté známosti již nedokáže moc překvapit. Tentokrát se mu to ale povedlo. Na výbornou! Královéhradecký majáles 2006 – to byl jeho nápad!

V říjnu 2005 začaly přípravy a s přibývajícím časem jen nabíraly na intenzitě. Úkol byl jasný – sehnat zástupce jednotlivých fakult všech vysokých škol z Hradce Králové a spolu s nimi vymyslet a zrealizovat zajímavý program. Pro úplnost: FIM UHK, PdF UHK, Farmaceutická fakulta UK, Lékařská fakulta UK, Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany. Pro další úplnost: Královéhradecký majáles 2006, 2. – 3. května doprovodný program (organizovaný studenty), 4. května lákové koncerty (organizované StudentZone).

Úkol byl těžký. Hledejte si studenty, kteří budou ve svém volném čase, zdarma a intenzivně, pracovat na něčem, co je na první pohled šíleným nápadem. Úkol byl splněn! S trochou námahy se podařilo studenty sehnat a vlastní tvorba programu mohla začít. Zajímavostí bylo přesvědčování studentů Univerzity obrany – po několikátý denním hledání, s beznadějnými vyhlídkami, se to podařilo až na onom slavném ranním nástupu, mým (ne)presvědčivým a už zoufalým projevem před nastoupenou jednotkou...

Bylo skvělé, že jsem v tom najednou nebyla v Hradci tak sama. Můj „dream team“ 10 úžasných studentů byl od začátku perfektní a hlavně – věřil, že to půjde. Rozdělily se úkoly a začalo se zvesela a někdy pěkně ztuha organizovat a zařizovat a bojovat s úřady.

Jaké TO bylo?

Závratná účast na většině akcí nebyla – podle dostupných důkazů a očitéch svědků. Nicméně jsme velmi rádi za ty, kteří si čas našli a přišli. Alespoň prostřednictvím fotografií a krátkých komentářů Vám přiblížíme, jak skvělý program jste vyměnili za pohodlná křesla před televizory, práci nebo cokoli jiného...

Úterý

V úterý dopoledne jsme oživilí prostranství před Objektu společné výuky. Děti ze základní školy se tam veselily, hrály zábavné hry a užívaly si neobvyklé příležitosti nasedět v lavicích. Parádní! Líbilo se to dětem i učitelům, počasí přálo, slunce hrálo, ceny do soutěží potěšily (děkujeme knihkupectví Kosmas!).

Trošku se zpožděním dorazila před novou budovu i Dobrá čajovna. Po celou dobu Majálesu zpřijemňovali studentům čekání na výuku a mně dodávali potřebnou energii. Čaj byl podáván zdarma a byl vynikající. Pánové, děkujeme! (Děkujeme Dobré čajovně!!!)

Pak přišel napjatě očekávaný branný závod – oficiální zahájení Královéhradeckého majálesu 2006. Za účasti novinářů (byli dva), rozverných roztleskávaček (byly na titulních stránkách) a pod velením Jirky Tótha (byl dost dobrý) mohlo vše vypuknout. V opravdu nelehkém závodě soutěžilo 10 týmů, koupal se 1 tým, unavilo se 10 týmů, vyhrál 1 tým a pobavili se všichni!



V 16.00 začaly na Benešovce mnohem klidnější souboje. V klubu deskových her jste si mohli vyzkoušet cokoli z jejich široké nabídky. Odborný výklad a zdatní soupeři byli v základní odpolední nabídce.

Dvorana Objektu společné výuky se

na pár hodin proměnila v prostory blízko našim mentálně postiženým spoluobčanům. Studenti si mohli vyzkoušet, jak probíhá běžný den postiženého člověka a co vše mu tuto dobrodružnou cestu usnadňuje. Divky z neziskové organizace Skok do života i několik jejich svěřenců zde byli po celou dobu k dispozici.

Pro pohybové návštěvníky se v 17.00 začalo s TŠ Krok tančit a hlavně – učit. Příchozí mohli vyzkoušet, jak snadné je naučit se orientální tance, obec-

ně známé triky mažorettek nebo okouzující taneční figury společenských tanců.

V podvečerních hodinách prostranství před novou budovou opět ožilo. Tentokrát se zde představili bojovníci Kenda ze školy bojových umění Wing Tsun. V příjemném světle zapadajícího slunce přihlížející sledovali, žasli a obdivovali mistry bojovníky.

To už nám pomalu začíná pásmo koncertů v AC Klubu. (Děkujeme Ivanovi Škaloudovi!) Skoro unplugged, v příjemné atmosféře a až do půlnoci. Vystřídalo se několik kapel a dost diváků. Kolem 19.00 zde proběhlo vyhlášení branného závodu, a to se vši vojenskou parádou.

Aula budovy byla svědkem promítání ojedinělého sestřihu. Hodinový zajímavý snímek byl výběrem ze studentských prací, které se na UHK natáčejí již 15 let. Při některých reportážích běhal mráz po zádech, při jiných se nedalo nesmát, při všech bylo vidět, jak je pohled studenta zdravě kritický a nesmírně poutavý.

Do Kulturního centra mladých v Malšovicích zavítalo extrémně málo hostů. Koncerty studentských kapel (Memphis z UHK, AdrienRock z UO a Lucky Band z FAF) byly... smutné. Jak se asi hraje pro prázdné hlediště?

Kolem 8. hodiny večerní jsme očekávali zaplnění dvorany UHK. Mohli jsme tušit, že větším lákadlem budou originální pořady v televizi. Primavera Orchestra v čele s Mgr. Křováčkem však hrála naprosto skvěle. Koncert byl příjemným odpočinkem a potřebným zpomalením celodenního nabitého programu.

Ve stejné době začalo v kinosále Univerzity obrany představení Divadla Ambrosia Tři muži na špatné adrese. Hradecký divadelní spolek nezklamal očekávání oddaných fanoušků a zaujal do jednoho všechny diváky.

Pro neunavitelné návštěvníky Majálesu bylo připraveno noční promítání v artkině Centrál. Klasika Woodyho Allena Vše, co jste kdy chtěli vědět o sexu, pobavila a vyloudila na tvářích přítomných milé úsměvy.

Někteří z mladších a z těch, co neměli druhý den ráno školu, pokračovali na party do Eventu. Věděli, že další den začíná program až v 15.00, takže budou mít dostatek času na načerpání energie.

Středa

Ve středu ve tři hodiny odpoledne začala v AC Klubu velká oslava. Slavilo se 15 let fungování klubu a slavilo se hodně. Klub praskal ve švech, klobásky se nestačily ohřívát a pivo se nestíhalo točit! Celkem se na místě vystřídalo asi 10 kapel a odhadem nějaká ta stovka hostů. Gratulujeme!

Úterem 16.00 začal Sportovní den na hřišti ZŠ Štefcova. Bylo to úžasné! Spousta usměvavých lidí, krásné letní počasí, málem i fotbalová bitka! Netradiční disciplíny jako hod autobusem na cíl, chytání lelků nebo běh na běžkách přilákaly velké množství zájemců. Ve fotbale, volejbale a streetballu se svedly nelítostné boje a přihlížející diváci si krátili chvíli zkoušením lakrosu, kriketu, házené nebo softbalu. Kolem 160 lidí se opálilo, pobavilo a těší se na příští rok.

Lenka Šolcová z organizace Adra připravila v Objektu společné výuky UHK zajímavou besedu na téma domácí násilí. Účastníků přibližně 10. Reakce? Super!



Za svitu slunce vyrostl před budovou stan a objevilo se v něm několik lučištníků, dámy v historických kostýmech a strašidýlko v brnění. Skupina scénického šermu Silvering přijela ukázat své umění. Mohli jste si vyzkoušet brnění, střelbu z luku a prohlédnout historické zbraně. Vše doprovázeno vlnitým a odborným výkladem a úsměvy ze všech stran.



Příjemné lenošivé odpoledne v Jiráskových sadech ožilo tancem a zpěvem folklórních souborů. V hledišti spousta hrdých rodičů a na jevišti roztomilá dítká – to byl Červánek, soubor nejmladších tanečníků. Následoval oblíbený a široce známý Dupák a příjemnou hodinku uzavřel soubor Kvítek.

V Tanečním divadle Honzy Pokusila se mezitím již rozcvičovali světem protřelí tanečníci. Ještě než divákům předvedli své skvostné vystoupení Vivaldi, naučili zájemce základy taneční techniky Jazz. O příjemné zpestření se postaraly studentky UHK – orientální tanečnice – pod vedením Mgr. Lucie Pavlíkové.

Intelektuálnější část zájemců jsme chtěli oslovit přednáškami zahraničních studentů. Věřím však, že i hrstce přítomných se hodinka strávená v posluchárně stala vítanou zkušeností. Kdo přednášel? Esmat, Ekram a Salim – studenti z Afghánistánu, kteří již několikátým rokem žijí a studují v České republice. Chtěli Vám přiblížit svou práci pro organizaci Člověk v tísni. Ale hlavně, byla to výborná příležitost jak zjistit o Afghánistánu jiné informace než ty, které na nás chrlí média. Plánovaný triumfální příjezd Roberta Jaegera z Rakouska se nekonal. Robert byl na cestě na Majáles na kole (ano, až z Rakouska), ale kvůli poruše na doprovodném vozidle dorazil až o den později.

Dvorana UHK byla ve 20.00 připravena na další skvělý hudební požitek. Big Band z Chruvim – KYX Orchestra – hrál jak o život. Diváků bylo málo, o to však byli vděčnější a živější. Židle se záhy rozletěly do koutů a začalo se tančit! Přídavky nebraly konce, byl to parádní zážitek!

Na Biřičku se přišlo podívat kolem 250 hostů. Fire show od Silveringu brala dech, divadelní představení Sen noci svatojánské dojímal téměř k slzám. Divadelní sdružení Mimochodem si pro svou hru vybralo krásné prostředí, jediným osvětlením byly svíčky a svit měsíce. Romantické, uklidňující, odpočinkové! Ale hlavně: všem se to tuze líbilo!

Ještě než nejvytrvalejší vyrazili do Eventu na další party, mohli se stavět v artkině Centrál a zhlédnout další klasiku filmového plátna – Bonnie a Clyde.

A teď honem spát! Čtvrteční průvod masek začíná už ve 12.00!

Čtvrtek



Masky, pojízdna čajovna, policejní doprovod a pár skalních fanoušků se v určený čas sešli a vyrazilo se plánovanou trasou. Rozruch jsme zaručeně způsobili. Studenti FAF (většinou převlečení za léky) dokonce zavítali navštívit svého děkana. S pomocí milého pana čajovníka Havlíčka jsme vybrali tři nejlepší masky (spermie, klaun a pankáč) a obdarovali je dary. Dary byly od absolventky UHK Vandy Maratové z jejího super obchůdku s oblečením Atom Rat. Děkujeme!

Jak čtvrtek pokračoval? To přece slyšel každý.

Že bychom TO zhodnotili?

Majáles se povedl! Spolu s drahými a nepostradatelnými kolegy z týmu jsme spokojeni, navzájem jsme se pochválili a poděkovali si. Nám se Majáles líbil. A Vám? Zvláštní, že většina reakcí se týká toho, co se nelíbilo. O to více děkujeme všem, kteří nám pomáhali, fandili a na závěr nám poděkovali. Děkujeme Vám!

Nevíte, komu máte děkovat Vy?

Až potkáte někoho z níže uvedených, zahrňte jej úsměvy, díky, popřípadě materiálními dary. Bez nich by totiž Majáles nebyl. Aleš Novosád a jeho Spolek studentů farmacie. Lucie Bzenecká (super!), prap. Jiří Tóth, Michal

Husák, Renata Pavlíková, Radek Holub, Jaroslav Svoboda, Hana Sapová, Ilona Kovaříková, Milan Smetana. Děkuji Vám skutečně moc!

O hladké proběhnutí, důstojnost a neotřelost akcí se významně postarali (děkujeme za pomoc, vstřícnost a trpělivost):

rektorát UHK, děkanáty FIM a PdF UHK, FaF a LF UK, magistrát města Hradec Králové, Dobrá čajovna, Knihkupectví Kosmas, Michal Cholasta – Cho Oyu, Vanda Maratová – Atom Rat, Argos, a. s., Miroslav Franc – Adalbertinum, Leoš Kučera – Artkino Centrál, Mgr. Josef Lounek, Ivan Škaloud – AC Klub a další.

Stanislava Nechvílová, studentka FIM UHK, koordinátorka Královéhradeckého majáles 2006

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Univerzita v Sakaryi – náš nový partner

Ústav primární a preprimární edukace PdF UHK pokračuje v rozšiřování svých mezinárodních aktivit. V letošním roce se podařilo uzavřít partnerské smlouvy v rámci programu Socrates/Erasmus s univerzitou ve Voldě (Norsko), Komenského univerzitou v Bratislavě (Slovensko) a univerzitou v Sakaryi (Turecko). A právě posledně jmenovanou univerzitu jsme ve dnech 27. 3. – 31. 3. 2006 navštívili. Cílem naší cesty bylo seznámit se s podmínkami a systémem studia předtím, než se naši studenti a akademičtí pracovníci zapojí do výměnných aktivit.

Univerzita v Sakaryi se nachází 140 km od Istanbulu a je situována do dvou kampusů. Hlavní kampus, kde sídlí většina fakult a také vedení univerzity, je vybudován na okraji města Sakarya a vytváří moderní univerzitní komplex, který se i nadále rozvíjí. Pedagogická fakulta, jež je situovaná ve 30 km vzdáleném městě Hendek, vytváří menší kampus. Dopravu mezi oběma kampusy zajišťují pravidelné autobusové spoje.

Při debatách nad možnostmi programu Socrates/Erasmus došlo na komparaci vzájemné nabídky předmětů a na ujasnění podmínek realizace výměnných pobytů studentů i akademických pracovníků. Z praktického hlediska jsme se zaměřili také na otázky ubytování studentů, jejich stravování a možnosti volnočasových aktivit. Z těchto pohledů se nám jeví realizace výměnných pobytů reálná a přínosná.

V průběhu návštěvy jsme zhlédli na katedře primárního vzdělávání několik přednášek a seminářů. Styl i obsah výuky je podobný našemu. Obdobná situace je také v mateřských školách a na 1. stupni ZŠ, které jsme měli možnost navštívit.

V závěru pobytu jsme byli pozváni k prorektorovi pro zahraniční vztahy, který konstatoval, že naší návštěvou, kterou považuje za úspěšnou, se otevírá další možnost spolupráce mezi univerzitami, a to nejen na poli výměnných pobytů. Zástupci turecké strany předpokládají, že naši univerzitu navštíví na přelomu září a října roku 2006.

Martin Skutil, Vladimíra Hornáčková, ÚPPE PdF UHK





Náš student na Coburger Glaspreis

Rozhovor se Stanislavem Janigou, autorem skleněných objektů vystavených na prestižní přehlídce *Coburger Glaspreis 2006 für zeitgenössische Glaskunst in Europa*.

Jak se dostane práce studenta KČJ a KVV PdF UHK na mezinárodní výstavu do Coburgu?

Mám za sebou SUPŠ sklářskou v Kamenickém Šenově a tím, že v současné době studuji na UHK, jsem se sklem kontakt úplně neztratil. Spíše naopak. Příznám se, že zhruba od druhého ročníku mám silné nutkání odebrat se do světa uměleckého skla trvale, ale stále mě láká také představa výuky. Sklo je tajemný materiál. A studentská mysl také...

A jak se člověk dostane do Coburgu? Musí mít skvělého kamaráda, který má podobné výtvarné citění a se kterým je radost spolupracovat, protože neváhá investovat svoji energii, čas a peníze do uměleckých vizí. Taková podpora je pro začínajícího výtvarníka moc důležitá. Nesmím zapomenout také na profesora ze střední školy Františka Janáka, který nás na mezinárodní výstavu upozornil.

Jsi jedním z redaktorů Viselce, ovlivňuje tě výtvarné umění v tvých literárních počínech?

To musí posoudit někdo jiný. Podvědomě jistě. Nemám teď mnoho času, ale zajímám se o umění přírodních národů, starých kultur. V literatuře pak vyhledávám knihy s iniciační tematikou – rituály, archetypy... a plánuji něco v podobném duchu napsat. To je ale hudba budoucnosti.

Co všechno tedy do budoucna plánuješ?

Budoucnost je nejistá. Rád bych zůstal u výtvarného umění. Možná jako návrhář v nějakém grafickém studiu, či sklářské firmě, ale chtěl bych i učit výtvarnou výchovu. Těžko předvídat. Nechávám dveře otevřené. (Pozn.: Chceš-li pobavit Boha, řekni mu o svých plánech do budoucna.)

Děkuji za rozhovor a přeji ti mnoho úspěchů v umělecké tvorbě, minimálně takových, jako je prezentace tvých objektů na jedné z nejprestižnějších výstav, a to mezi několika vybranými díly evropsky uznávaných autorů.

S výtvarníkem hovořil Martin Kuba, člen redakční rady Zpravodaje

Symbyly v komunikaci



Ve dnech 29.–30.3. 2006 navštívil UHK dr. Chris Abbott z King's College v Londýně. Dr. Chris Abbott je dlouholetým spolupracovníkem doc. Evy Milkové v oblasti e-learningu a již několikrát pobýval na FIM UHK v rámci programu Socrates/Erasmus. Tentokrát si dr. Abbott připravil přednášku na téma „Symbols for communication and literacy“, z nichž jedna byla uskutečněna na FIM UHK ve čtvrtek v době konání pravidelných seminářů SOCO (Soft Computing) určených pro zájemce z řad pedagogů a studentů, a druhou zorganizoval Ústav primární a preprimární edukace pro studenty a pracovníky PdF UHK. Přednášky byly zaměřeny na témata: symbyly v komunikaci, výsledky výzkumů v této oblasti, využití moderních technologií, užití symbolů v běžném životě a symbyly a internet.

Eva Milková, KIKM FIM UHK, a Pavel Zikl, ÚPPE PdF UHK

Jana Hlaváčová přednášela o mezilidské komunikaci



Beseda na téma Mezilidská komunikace s herečkou paní Janou Hlaváčovou přilákala 10. dubna 2006 do auly Objektu společné výuky UHK nejen zájemce o tuto tematiku, ale jistě i příznivce kouzla osobnosti této charizmatické herečky.

Paní Hlaváčová svým vystoupením volně navázala na kurz o komunikačních a prezentačních

dovednostech, který se konal v lednu letošního roku ve školícím středisku AMU v Poněšicích a který byl určen pedagogy FIM UHK. Nynější setkání bylo určeno nejen pro pedagogy, ale hlavně pro studenty i širší veřejnost.

Jak zdůraznila v úvodu svého vystoupení paní Hlaváčová, základem zdravých mezilidských vztahů je elementární slušnost, což není dnes taková samozřejmost, jak by měla být. Dále hovořila nejen o své práci v divadle, ale i o své praxi pedagoga, kde se setkává a pracuje s mladou generací herců. Závěr besedy patřil dotazům z publika, na které paní Hlaváčová ochotně a s humorem odpovídala.

Převzato z Telegrafu

Jak pomocí knoflíků vyvodit násobilkou



Katedra matematiky Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové připravila speciální didaktický seminář „Od činnosti k poznatku“, jehož smyslem bylo představit aktivizující metody činnosti v hodinách matematiky na prvním stupni základních škol. Hlavními aktéry semináře bylo překvapivě dvanáct 7–9letých dětí, žáků 1., 2., a 3.

ročníku základní školy, které netradičně místo studentů (ti zaujali místa učitelů) obsadili vysokoškolské lavice.

Učebně dominoval KNOFLÍK. Provázel veškeré činnosti žáků ve skupinách. Tato jednoduchá didaktická pomůcka se stala přirozeným (ale i přitažlivým a především funkčním) prostředkem k nácvi numerace, zavedení různých početních operací, vyvození přímé úměrnosti, ale i zdokonalení jemné motoriky, postřehu, vzájemné spolupráce. Na matematické činnosti přirozeně navazovala zaměstnání využívající mezipředmětové vztahy (výtvarná výchova, pracovní vyučování, český jazyk aj.). Studenti 4. ročníku oboru Učitelství 1. stupně ZŠ opět ukázali, že jim nechybí tvořivý přístup, nadšení a schopnost vzbudit u dětí zájem o práci.

Eva Krejčová, Katedra matematiky PdF UHK

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST

SYSTÉMOVÁ KOMUNIKACE (SI 2006)

Dne 19. dubna 2006 se v aule Univerzity Hradec Králové uskutečnila již XXXVIII. vědecká konference o systémovém inženýrství SI 2006 s tematickým zaměřením na *Systémovou komunikaci*. Po předchozích tématech SI 2003: *Systémové prognózování*, SI 2004: *Lidské systémy* a SI 2005: *Systémová pe-*



dagogika bylo letos probráno další rozsáhlé a aktuální téma systémových výzkumů.

Akce pokračuje v tradici, zahájené na počátku 60. let XX. století, kdy souběžně začaly působit a úzce spolupracovaly skupiny s orientací na systémovou analýzu a syntézu (Ekonomický ústav ČSAV Praha), operační analýzu (ČKD Praha), systémové řízení (Škoda Plzeň), systémové inženýrství (ČSVTS Praha), modelování a simulaci systémů (VŠB Ostrava), systémové projektování (VUT Brno) a další. Tato doba přinesla cenné výsledky ze součinnosti základního, aplikovaného a podnikového výzkumu, tedy oblastí, které se dnes od sebe znatelně oddělily.

Právě komunikace mezi vysokými školami a průmyslovými podniky byla jedním z ožehavých témat letošní konference SI 2006. Doc. B. Lacko (VUT Brno) na základě rozsáhlých zkušeností upozornil na singularitu („nařikání“), jednostrannost („monologičnost“), sobeckost, nesoustavnost, nekritičnost a odlišný jazyk partnerů – tedy na momenty selhávající komunikace. Doslova řekl: „Na vysokých školách je upřednostňován a vysoce hodnocen jen výzkum základní a teoretický, zatímco prakticky orientovaný aplikovaný vývoj je de facto opomíjen.“

V daném kontextu nastínil systémový přístup ke komunikaci v řízení prof. J. Barták (Praha). Ocenil, že UHK se věnuje systémové komunikaci v porovnání s FSV UK Praha (politická komunikace), VŠE Praha (ekonomická komunikace), VŠ JAK Praha (sociální komunikace) atd. Ve svých doporučeních prof. Barták přihlížel k poznatkům nelineární termodynamiky (I. Prigogine), synergetiky (H. Haken) a vědy o řízení (W. Weidlich, G. Haag). V manažerské komunikaci má sebeřízení přednost před přikazováním shora. Na to navázaly referáty doc. S. Rošického a dr. T. Kaly (UHK), doc. M. Barvíře (VUT Brno), Ing. Brejchy (EVIDA Plzeň), Ing. H. Jonášové (Univerzita Pardubice) aj.

K přesahujícím poznatkům humanitních věd promluví prof. B. Blížkovský a prof. S. Kučerová (MU Brno), doc. A. Hogenová (UK Praha), dr. J. Pinz (Mezinárodní VŠ podnikatelství a práva Praha) a řada účastníků z naší univerzity (proděkan M. Paleček a K. Janiš, doc. I. Hruška, doc. V. Veber aj.). Ukázali, že systémová komunikace usiluje o obnovené přijetí celého člověka ve styku tváří v tvář, z očí do očí a znamená znovunavázání mezilidských a sociálních vztahů v různých kontextech.

Obohacením jednání byly příspěvky zahraničních účastníků ze Slovenska, Polska a Maďarska. Zde se prakticky odkrývaly možnosti komunikace v rámci střední Evropy a šířeji Evropské unie. Prof. C. Diatka (UKF Nitra), prof. M. Žilínek (UK Bratislava) či prof. K. Duraj-Nowakowa (Akademia Świętokrzyska Kraków) patří k dlouholetým přispěvatelům našich setkání a pečují o reciproční nabídku styků ze zahraničí.

Složitá problematika více než čtyřiceti předložených příspěvků bude prezentována ve sborníku SI 2006, který vydává pořadatel Fakulta humanitních studií UHK (editorem je doc. M. Vítek, který v systémovém hnutí působí od jeho začátku a po roce 1989 je předsedou programových výborů). Jak se v závěrečné diskusi vyjádřili účastníci konference, jedná se o cenné fórum, na jehož pokračování v podobě SI 2007 se již nyní těší. Příští SI v dubnu 2007 by se mělo věnovat otázkám bezpečné společnosti. Již nyní můžete projevit zájem o svou aktivní účast!

Miloš Vítek, Ústav filosofie a společenských věd FHS UHK

Konference k výročí války 1866

Prusko-rakouská válka v roce 1866 poznamenala výrazně nejen další vývoj střední Evropy (porážkou Rakouska se otevřela cesta k vytvoření jednotného německého státu pod vedením Pruska), ale také české země a zejména jejich severovýchodní oblast, kde se vepsala do života a osudů lidí i do tvárnosti krajiny. Ještě na počátku 20. století byly v paměti generací přítomny četné vzpomínky na krvavé srážky u Sadové, Trutnova, Náchoda a Jičína.

140. výročí, které si letos na přelomu června a července připomeneme, bylo podnětem, aby Historický ústav FHS UHK uspořádal v úzké spolupráci s Muzeem východních Čech v Hradci Králové a Státním oblastním archivem Zámek – Státním okresním archivem Hradec Králové vědeckou konferenci, která by se zaměřila na postižení mezinárodních a regionálních faktorů prusko-rakouského konfliktu. Konference pod názvem *Rok 1866 a česká společnost. Středoevropské, národní a regionální souvislosti* se konala ve dnech 26. a 27. dubna 2006 v sále Muzea východních Čech a zúčastnilo se jí na 40 historiků

z řad vysokoškolských učitelů z Čech, Moravy a Slezska, archivářů, muzejníků, dále učitelé základních a středních škol a studenti UHK. Na její zahájení přijali pozvání hejtmán Královéhradeckého kraje Ing. Pavel Bradík a primátor města Hradec Králové Ing. Otakar Divíšek. Součástí konference byla i podvečerní výjízka na bojiště k obci Chlum, prohlídka tamního památníku a areálu bojiště.

Program konference přinesl pestrou skladbu referátů, jejichž obsah příznačně postihly názvy tří konferenčních bloků věnovaných mezinárodním souvislostem, vojenským aspektům války 1866 a také jejímu dopadu na východočeskou společnost. Z dvanácti referátů je třeba konkrétně uvést úvodní referát doc. Františka Stellnera, vedoucího katedry národohospodářských dějin VŠE a docenta Ústavu světových dějin FF UK v Praze, na téma Rusko a Prusko v roce 1866, v němž důkladně rozebral politické, ekonomické a dynastické příčiny ruské neutrality, a doc. Dana Gawreckého, ředitele Ústavu historie a muzeologie Filozoficko-přírodovědné fakulty Slezské univerzity v Opavě, který se zabýval vlivem války na germanizační politiku Bismarckovy vlády v oblasti Slezska. Za zmínku stojí i vystoupení PhDr. Radka Soběharta, rovněž z pražské VŠE, který objasnil rozdíly v Radowitzově a Bismarckově koncepci sjednocení Německa, a PhDr. Jaroslava Šuly, který se zabýval důsledky pruského vítězství na postavení malých slovanských národů v Prusku.

V druhém bloku je třeba vyzdvihnout referát Ing. Jiřího Slavíka z pardubického pracoviště Národního památkového ústavu zaměřený na výstavbu a zásobování hradecké pevnosti, kterou autor pojal jako analýzu dochovaných pevnostních plánů a organizace výstavby velkého rozsahu a jejího zásobování. Slavíkovo vystoupení s doplňujícími příspěvky o výstavbě pevnosti Terezín v severních Čechách a vojenském zdravotnictví v pruské a rakouské armádě umožnily nahlédnout netradičně do zákulisí vojenství od tereziánského období až do druhé poloviny 19. století.

Druhý den vědecké konference byl věnován zajímavé a k zdejšímu regionu zasvěcené tematice třetího bloku. Z klíčových vystoupení je třeba výslovně zmínit alespoň společný referát doc. Bohumíra Smutného z Moravského zemského archivu v Brně a prof. Vladimíra Wolfa z Historického ústavu FHS UHK o dopadu války na rozvoj průmyslu a železnice v severovýchodních Čechách po roce 1866. Další příspěvky popisovaly dopad války na kraj a paměť obyvatel, situaci v Hradci Králové za války, v Hronově a válečné škody v Dobřenicích, obci položené nedaleko hlavního válečného bojiště.

Konferenční příspěvky vydá Státní okresní archiv v Hradci Králové v jednom ze svazků sborníku Královéhradecko.

Ondřej Felcman, Historický ústav FHS UHK

Knihy učitelů hradecké univerzity získaly prestižní ocenění

Z 12. mezinárodního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy 2006 si dva pedagogové Univerzity Hradec Králové odvezli prestižní ocenění.

Docent Radek Fukala získal za svoji knihu „*Sen o odplatě – Dramata třicetileté války*“ čestné uznání v kategorii produkce literatury faktu za poslední tři roky. Přímo Univerzita Hradec Králové se pak spolu s Historickým ústavem Akademie věd ČR dělí o cenu Mapa roku za titul „*Kladsko – Proměny středoevropského regionu. Historický atlas*“. Udělení cen se uskutečnilo na pražském Výstavišti 7. května 2006.

„V letošním roce proběhl již osmý ročník kartografické soutěže Mapa roku. Za osm let své existence si soutěž získala své příznivce nejen v kartografických kruzích a každoročně se zvyšuje počet přihlášených produktů i soutěžících. To se potvrdilo i v letošním ročníku, kdy celkem 23 producentů map soutěžilo v šesti kategoriích s více než sedmdesáti produkty,“ uvedl předseda hodnotící komise docent Vít Vozenílek.

Univerzita Hradec Králové a Historický ústav Akademie věd ČR vstupovaly do klání se společně vydaným dílem z pera docenta Ondřeje Felcmana a docentky Evy Semotanové „*Kladsko – Proměny středoevropského regionu. Historický atlas*“. Tato publikace, obsahující kromě textové studie a CD-ROMu na pět desítek listů obrazové přílohy s rekonstrukčními mapami a s barevnými reprodukcemi historických mapových děl a vedut, se stala vítězem v kategorii Atlasy, soubory a edice map. Nejednalo se o první ocenění – atlas získal v dubnu tohoto roku Cenu primátora města Hradce Králové udělenou na veletrhu Odborná kniha Hradec Králové 2006.

Docentka Eva Semotanová po vyhlášení výsledků soutěže uvedla: „Velice si vážíme prestižní ceny Kartografické společnosti ČR. Je dokladem toho, že



historikové jsou schopni pracovat mnoha interdisciplinárními metodami, mimo jiné i metodami přírodních a technických věd.“ Její spolupracovník a druhý z autorů docent Ondřej Felcman pak svoji kolegyni doplnil slovy: „Je to opravdu úžasné ocenění. Nikdy jsem netušil, že jako historik uspěji mezi kartografy. Máme v plánu ještě jeden díl.“

Druhým oceněným dílem, které vzešlo z akademického prostředí královéhradecké univerzity, je kniha „Sen o odplatě. Dramata třicetileté války“ docenta Radka Fukaly (viz obr.), která byla nakladatelem nominována do šestého ročníku soutěže o ceny Miroslava Ivanova za literaturu faktu. O oceněních rozhodovala devíticenná porota v pěti kategoriích, např. pro mladé autory, za slovenskou literaturu faktu, celoživotní dílo či časopiseckou tvorbu, přičemž v rámci kategorie knih bylo do soutěže přihlášeno osmnáct titulů. Historik Radek Fukala získal za svoji knihu čestné uznání v kategorii produkce literatury faktu za poslední tři roky. Hlavní cena v této disciplíně byla přiřknuta Jiřímu Pernesovi za knihu František Josef I.

Dle sdělení poroty bylo ve většině případů rozhodování naprosto jednomyslné a na oceněných panovala shoda. Předávání cen se uskutečnilo za účasti představitelů Obce spisovatelů a Nadace odkazu Egona Ervína Kische a Klubu autorů literatury faktu.

Oceněný docent Fukala se po převzetí ceny podělil o své pocity: „Je to pro mě skutečné zadostiučinění. Překvapila mě kategorie, ve které mi ocenění bylo přiřknuto, tedy produkce za poslední tři roky, neboť kniha vyšla teprve na konci listopadu 2005 a porota brala na vědomí soupis titulů došlých do 28. 2. 2006. To znamená, že již po dvou měsících od uvedení na trh měla kniha značný ohlas, což bylo pro mě milým zjištěním. Musím říci, že mám radost z obou cen, tedy i z úspěchu kolegy Felcmana, neboť se ukazuje, že knihy z hradeckého historického pracoviště jsou kladně hodnoceny také v celostátním kontextu.“

Univerzita Hradec Králové vnímá ocenění odborných děl svých akademických pracovníků jako objektivní potvrzení silného vědeckého potenciálu Fakulty humanitních studií UHK, na níž poctěni autoři působil.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Klíčové kompetence učitelů

Naše Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK cítí již delší dobu, že je třeba zabývat se otázkami, které jsou vyvolány přijetím nového školského zákona a s ním i Rámcových vzdělávacích programů (RVP). Chceme přispět k řešení nově vyvstalých úkolů a problémů. Již na podzim jsme se např. na odborném semináři zabývali klíčovými kompetencemi žáků, které se stávají cílovými kategoriemi nových kurikulárních dokumentů. Nyní jsme chtěli zmapovat problematiku kompetencí učitelů, které v aktuálních podmínkách nabývají nových kvalit.

Konference s názvem „Kompetence učitelů na pozadí současné kurikulární reformy“, konaná dne 13. 4. 2006, si kladla za cíl formulovat problémy spojené s RVP a s jeho aplikací do praxe a pojmenovat obsahy žádoucích klíčových kompetencí učitele, které bude třeba v pregraduální a postgraduální přípravě utvářet.

Pozvání k přednesení hlavních referátů přijali prof. K. Rýdl, dr. M. Prášilová, prof. F. Kuřina a dr. T. Janík. Věnovali se především problémům, které současnou reformu doprovázejí, např. jejímu nedostatečnému zajištění z hlediska metodického a ekonomického. Nedostatků se bohužel týká i těž skluzu v přípravě budoucích i stávajících učitelů. V plénu se podařilo splnit rovněž další záměry konference, a to specifikovat pojem kompetence učitelů. Na závěr plenárního zasedání byla charakterizována jedna z možných cest vědeckovýzkumného uchopení kompetencí učitele.

Odpoledne se pracovalo ve dvou sekcích: Klíčové kompetence v učitelské přípravě a Sbližování pedagogické teorie a praxe, zodpovědnost pedagogického myšlení za uskutečnění vzdělávací reformy. V otevřených diskusích bylo prohlubováno poznání daného tématu a naznačováno řešení problémů. To se potom odrazilo v závěrech jednání:

- Je třeba hledat cesty, jak lze efektivně utvářet požadované kompetence učitele. Využívat k tomu reflexi dalšího vzdělávání učitelů, v nichž si utváří kompetence k tvorbě a realizaci RVP.
- Pro řešení současných úkolů je přínosná konfrontace přístupů s kolegy ze zahraničí (na konferenci se např. osvědčila výměna názorů s kolegy ze Slovenska).
- Na problémy, které byly v souvislosti s kurikulární reformou pojmenovány, je nutné hledat řešení v systémových opatřeních.
- Do vzdělávání studentů i učitelů z praxe pro utváření kvalitních kompetencí se doporučují zařazovat především seminární způsoby práce a formy dílen.
- Pedagogické fakulty se teprve postupně vypořádávají s problémy začleňování tématu RVP do vzdělávání studentů. Bude k tomu nutná intenzivní spolupráce mezi katedrami.

Vzhledem k tomu, že je třeba vyhodnocovat účinnost výchovně vzdělávacích procesů na všech úrovních školského systému, a vzhledem k tomu, že je v nových podmínkách silně podporována autonomie řízení škol, je třeba rozvíjet otázky evaluace a včleňovat je do komplexu dovedností učitele. Příští konferenci proto chceme věnovat tomuto závažnému tématu.

Jana Doležalová, Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK

Směšený sbor UHK vystoupil ve Filharmonii

Smíšený pěvecký sbor UHK pod vedením PaedDr. Dany Ludvíčkové poprvé od svého vzniku vystoupil v sále hradecké Filharmonie. Ve čtvrtek 4. 5. 2006 zde byla provedena kantáta Kytice Bohuslava Martinů, jednoho z nejvýznamnějších českých skladatelů. Tato skladba na lidové texty pro smíšený sbor, sóla a orchestr patří k vrcholům tvorby B. Martinů. Po loňské spolupráci s drážďanským orchestrem nyní sbor vystoupil s orchestrem Filharmonie Hradec Králové, smíšeným sborem Smetana a dětským sborem Jitro. Kytice byla provedena pod taktovkou německého dirigenta A.S. Weisera. Tato prestižní akce mohla být uskutečněna také díky finanční podpoře Univerzity HK.

Lucie Chmelová, studentka PdF UHK

UNIVERZITNÍ EXTENZE

Turnaj mladých fyziků v Hradci Králové

Ve dnech 12. 4. – 13. 4. 2006 se uskutečnilo na Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci Králové 19. republikové finále Turnaje mladých fyziků, zřejmě nejnáročnější soutěže pětiletých družstev studentů středních škol ve fyzice. Soutěž proběhla pod záštitou proděkana pro vědu PdF UHK doc. Pavla Heřmana. V soutěži se představila dvě úspěšná družstva z prvního kola, zastupující Mendelovo gymnázium z Opavy a Gymnázium E. Krásnohorské z Prahy. V tomto pořadí se družstva také ve finále umístila. Soutěž veřejně hodnotilo deset předních odborníků z následujících fyzikálních pracovišť: Fyzikální ústav AV ČR v Praze, Stavební fakulta ČVUT v Praze, Pedagogická fakulta UHK v Hradci Králové, Pedagogická fakulta Technické univerzity v Liberci, Fakulta přírodovědná a filozofická Slezské univerzity v Opavě, Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze, a to pod vedením RNDr. Zdeňka Janů. Studenti prokázali velmi dobré znalosti z fyziky a matematiky, veškeré prezentace řešení úloh a vzájemné odborné diskuze probíhaly v anglickém jazyce. Do soutěže jsou zařazovány velmi obtížné úlohy, vyžadující předběžné studium a samostatný výzkum.

Katedra fyziky a informatiky PdF UHK, která v rámci České republiky představuje centrum soutěží a odborných aktivit žáků a studentů ve fyzice, se po-



dílela, společně s učiteli fyziky Gymnázia B. Němcové v Hradci Králové, na úspěšném zajištění a zejména průběhu soutěže. Fyzikálním soubojům soutěžících přihlíželi studenti a doktorandi KFI PdF, studenti a učitelé královéhradeckých škol, učitelé škol zúčastněných v soutěži a řada dalších hostů.

Vybraná pětice studentů (čtyři z MG v Opavě a jeden z GEK v Praze) bude reprezentovat ČR na 19. mezinárodním Turnaji mladých fyziků v červenci ve Slovenské republice. *Zdeněk Kluišer, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK*

O islámu v Hradci Králové

Ve středu 26. dubna 2006 se ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové a pobočkou Česko-arabské společnosti uskutečnila přednáška na téma „Úvod do islámu“. Tato beseda byla 32. setkáním volného cyklu „Pojďme si povídat“. Hned z několika důvodů můžeme tuto přednášku pokládat za mimořádnou.

Přednášející dr. Helena Tampierová, vyučující z Univerzity Hradec Králové, měla možnost poprvé na půdě Studijní a vědecké knihovny přednést vynikající přednášku o vzniku islámu, jeho historii a dalších souvislostech vývoje arabského světa.

Akce se zúčastnilo neuvěřitelných 70 zájemců z řad královéhradecké veřejnosti. Přednáška na toto téma se setkala s mimořádným zájmem posluchačů, možná právě i díky čerstvým zprávám z Blízkého a Středního východu.

Materiály k tématu je možno získat na internetových stránkách knihovny.

Zuzana Bohuslavová, Česko-arabská společnost, pobočka Hradec Králové

OČIMA STUDENTŮ

Přijeli, viděli, zvítězili

Ve dnech 4. až 5. dubna 2006 se zúčastnili vybraní studenti PdF UHK interpretační soutěže vysokých škol s pedagogickým zaměřením pod názvem Studentská umelecká činnost, pořádané Pedagogickou fakultou KU v Ružomberku. Tato soutěž se ve městě na soutoku Váhu a Revúce konala popáté a již potřetí se mohla pyšnit mezinárodní účastí. Tento rok si své dovednosti kromě domácích přijeli poměřit také zástupci Polska a Česka. Z Hradce Králové byla na Slovensko vyslána umělecká mise devíti studentů, kteří svými výkony zasáhli do všech vypsaných interpretačních oborů. Těmi byly hra na varhany, hra na klavír a sólový zpěv.

Nejpočetnější část výpravy tvořili varhaníci, stojící před nesnadným úkolem – měli se mj. prosadit na akademické půdě hudební katedry, kde je součástí studijního plánu všech studujících kromě klavíru i hra na varhany. Dosažená umístění jsou však důkazem toho, že se této skutečnosti naši soutěžící nezalekli a vzali ji jako výzvu. Prvním místem II. kategorie (určené pro absolventy konzervatoří) hry na varhany byl ohodnocen výkon Kláry Kubátové, která zároveň získala cenu předsedy poroty za interpretaci skladby Litanies od francouzského komponisty Jehana Alaina. V této skupině byla čestným uznáním vyznamenána též Jana Černá. V I. kategorii (pro studenty, kteří neabsolvovali konzervatoř) patřilo první místo také varhanici z UHK. Byla jí Jana Černá, jejíž jméno zaznělo ještě v souvislosti s udělením ceny děkana PdF KU v Ružomberku za interpretaci skladby Petra Ebena (Mutationes). Naposledy se při vyhlašování výsledků obrátila pozornost na hradecké varhaníky, když porotci rozhodli o udělení třetího místa Jakubovi Stratílkovi.

Univerzita Hradec Králové měla v obou kategoriích hry na klavír pouze dvě reprezentantky, které se však početní převahou konkurence nedaly zasko-



čit. Jejich přesvědčivá interpretace soutěžního repertoáru uměleckou porotu zaujala natolik, že Tereze Malířové udělila druhou cenu (první cena udělena nebyla). I Anna Bioloková se prosadila – tentokrát mezi absolventy konzervatoří – a patřila jí třetí příčka.

V poslední vypsané disciplíně, již byl sólový zpěv, reprezentovala Hudební katedru UHK pouze jedna studentka. Byla jí Radka Ohlídálová, podle kritérií soutěže spadající do I. kategorie. Porota, která hodnotila nejen technickou stránku výkonů, ale také celkovou muzikálnost účinkujících a v neposlední řadě i obtížnost repertoáru, shledala právě naši zpěvačku hodnou převzetí první ceny.

Není pochyb o tom, že se Hudební katedra Pedagogické fakulty UHK zapjala tučným písmem do historie ružomerské interpretační soutěže, a to vše již při první účasti. Podíl na této skutečnosti mají na jedné straně kvality studentů, dané jejich talentem, pilí a cílevědomostí, a na straně druhé kvality jejich pedagogů. Ty se projevují odborností, objektivní kritičností, ale také starostlivou péčí o své svěřence. Všem zúčastněným tak patří dík za výbornou reprezentaci Univerzity Hradec Králové v zahraničí a samozřejmě je přání dalších podobných úspěchů do budoucna.

Jindra Novotná, studentka Hudební katedry PdF UHK

Konference BUSINESS INTELLIGENCE 2006



Dne 20. a 21. dubna 2006 se konala konference na téma: „BUSINESS INTELLIGENCE“. Konference byla pořádána Fakultou informatiky a managementu UHK a holandskou univerzitou – Hogeschool van Amsterdam.

Během čtvrtedneho dopoledne se studenti mohli setkat s majitelem

firmy UNICORN V. Kovářem, který velice zajímavě přednášel o tématu „How to manage a company via Unicorn Enterprise System“. V přednášce bylo možné zhlédnout procesy a ukázky z praxe, jež jsou využívány ve firmě UNICORN. Následujícími řečníky byli holanští zástupci firmy Deloitte, pan C. Liefwaard a R. van Rossum. Tito pánové bravurně vysvětlili, jak lze implementovat business intelligence v holandském vzdělávání.

Po těchto přednáškách byly pro studenty připraveny dva workshopy: „Designing a Data Warehouse“ a „Getting around with Business Objects“. Oba semináře dávaly prostor studentům ke konverzaci a k praktickému vyzkoušení nově nabytých znalostí.

Konference pokračovala v následujících dnech řadou zajímavých přednášek odborníků z praxe i univerzitního prostředí. Jednání konference uzavřela v našem prostředí dosud nevidaným svěžím způsobem panelová diskuse. Aktivním účastníkům konference byly předány certifikáty, které jim připomínají jejich nově nabyté znalosti a zkušenosti s business intelligence.

Věřím, že se další konference na obdobné téma shledá se stejným, ne-li větším zájmem nejen studentů hradecké Fakulty informatiky a managementu, ale i zahraničních studentů.

Hana Janoušková, studentka FIM UHK, převzato z Telegrafu, redakčně kráceno

Projektové řízení

Dne 4. 4. 2006 se konala zajímavá přednáška s názvem Projektové řízení. Přednáška byla vedena Skupinou mladých projektových manažerů (YPMG – Young Project Managers Group). Tato skupina působí pod záštitou Akademického centra studentských aktivit (ACSA) v Brně.

Přednášejícími byli Stanislava Nechvílová, Dušan Ďurčák, Milan Vrbík a Roman Kytka. Jelikož přednášející jsou v současné době stále ještě studenty různých



ných vysokých škol, včetně UHK, dokázali posluchače zaujmout svým nevšedním přednesem. Všichni posluchači byli mile překvapeni velmi nekonvenční formou vedení přednášky.

Metody projektového řízení se dají uplatnit takřka v každém oboru, a to nejen v technických oborech, jak by se někomu z názvu mohlo zdát, ale i při organizaci různých výstav, kongresů, koncertů, setkání, burz, veletrhů a spousty jiných událostí. Proto nám posluchačům přednášející ukázali na reálném příkladě fiktivního projektu Majáles všechny fáze přípravy projektu od předprojektové fáze, přes projektovou fázi až po poprojektovou fázi, která je však v praxi často opomíjena. Rovněž zmínili důležitou roli týmu a týmové spolupráce. Do jaké míry byl předvedený projekt reálný či fiktivní si můžete ověřit na webových stránkách hradec.majales.cz.

Cílem těchto přednášek je mimo jiné poukazovat i na nedostatky a získávat studenty pro studium tohoto perspektivního oboru. V diskuzi po přednášce se studenti dotazovali přednášejících, kterak by zlepšili výuku projektového řízení na vysokých školách a v jakém rozsahu by měla být uplatňována.

Jan Němeček, student FIM UHK,
převzato z Telegrafu, redakčně kráceno

ZKUŠENOSTI ODJINUD

Studijní návštěva v Estonsku

Ve dnech 13.2. – 17.2. 2006 jsem v rámci projektu ARION navštívil Estonsko, Kolej Haapsalu, pobočku Univerzity Tallinn. Předmětem studijní návštěvy byla problematika „praxe studentů učitelství ve školách“.

Praxe budoucích učitelů je pojímána jako jeden z rozhodujících momentů v přípravě pro povolání učitele. Školy, které mohou budoucí učitele na praxi přijmout, berou tuto skutečnost i jako velmi pozitivní hodnocení své práce.

Na vesnicích zůstávají v současné době školy, které mají alespoň 6 žáků! Jeví se jako nesmírně důležité pro zachování existence vesnic do budoucna. Výrazně totiž klesá počet narozených dětí v Estonsku. Např. v okrese Laane v minulém školním roce šlo do 1. třídy 520 dětí, letos jen 250.

Zdeněk Klüber, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK

Studijní pobyt v Keni

Keňa je aktivní, atraktivní země s dobře se rozvíjejícím zemědělstvím a turistikou. Keňané velmi dobře chápou význam vzdělání, které je odrazovým můstkem k lepšímu životu. Základním předpokladem ke splnění tohoto cíle je absolvování střední školy. Ty proto mají v Keni obrovský význam, staly se doslova byznysem.

Ve dnech 31.3. – 7.4. 2006 jsem absolvoval studijní pobyt v Keni: navštívil jsem Katedru fyziky Nairobské univerzity a čtyři střední školy. Nejvíce mě zaujala Hillcres Secondary School Nairobi, zřejmě nejlepší střední škola v Keni. Výuka zde probíhá podle anglického vzdělávacího programu, škola zajišťuje každému studentovi individuální rozvoj zejména prostřednictvím studovaných předmětů a variabilitou vzdělávacích osnov. Pouze studenti této školy zastupují dosud Afriku v mezinárodním Turnaji mladých fyziků, na jehož organizaci se výrazně podílejí pracovníci Katedry fyziky a informatiky PdF UHK.

Tak, jako má ekonomika Keni před sebou obrovské možnosti růstu, lze stejnou vizi aplikovat i pro rozvoj školství.

Zdeněk Klüber, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK

DIÁŘ

Nové tituly nakladatelství Gaudeamus

DRAESSLER, Jiří. *Modul 6: Prezentace*. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 46 s. ISBN 80-7041-152-X.

JANIŠ, Kamil. *Obecná didaktika – vybraná témata*. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 108 s. ISBN 80-7041-080-9.

WAISSER, Karel. *Biologicky aktivní organické látky*. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 176 s. ISBN 80-7041-092-2.

ZEMAN, Jiří. *Výslovnost a skloňování cizích osobních jmen v češtině 6.: Polská, maďarská, estonská a latinská osobní jména*. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 159 s. ISBN 80-7041-068-X.

Riziková mládež v současné společnosti: Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí konané pod záštitou projektu PHARE 2003 RLZ – opatření 2. 1. 1. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 234 s. editor: Truhlářová, Zuzana, Smutek, Martin, ISBN 80-7041-044-2.

Sborník abstraktů z 6. ročníku doktorandské konference: IMEA 2006. 1. vydání, Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 83 s. s přílohou CD. ISBN 80-7041-164-3.

Výroční zpráva o činnosti Univerzity Hradec Králové za rok 2005. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 151 s. s přílohou DVD. 80-7041-116-3.

Plánované akce

- **1. 6. 2006** pořádá Pedagogická fakulta UHK **promoce absolventů University třetího věku** v aule Objektu společné výuky.
- **Začátkem června 2006** se uskuteční u příležitosti zahájení spolupráce Katedry fyziky a informatiky PdF UHK a Katedry matematiky a přírodních věd Univerzity Split **Česko – chorvatská setkání**.
- **15. 6. 2006** pořádá Pedagogická fakulta UHK mezinárodní studentskou vědeckou konferenci **DITECH '06** (Didaktické technologie) spojenou se soutěží o nejkvalitnější multimediální vzdělávací pomůcku.
- **27. 6. 2006** se uskuteční v prostorách auly Objektu společné výuky **sponze absolventů FIM UHK**.
- **28. 6. 2006** se uskuteční v prostorách auly Objektu společné výuky **promoce absolventů FIM UHK**.
- **29. 6. 2006** se uskuteční v prostorách KC ALDIS **sponze a promoce absolventů PdF UHK**.
- **V červnu 2006** pořádá Katedra fyziky a informatiky PdF konferenci **Multimedia ve vzdělávání**.
- **Ve 2. polovině června 2006** pořádá Katedra fyziky a informatiky PdF UHK **Celorepublikovou soutěž diplomových a doktorských prací** studentů učitelství fyziky pro základní a střední školy.
- **V červnu 2006** pořádá pro studenty Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK další **Cyklistický kurz – horská kola**.
- **V průběhu června 2006** pořádá Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK třídní **Seminář ICT ve výuce německého jazyka**.



UNIVERZITA
HRADEC KRÁLOVÉ

ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 15365. Toto číslo vyšlo 29. 5. 2005. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 1. 6. 2005 ve 12.00 hod. Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady.

Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., PhDr. Jana Korčáková, Ph.D., RNDr. Petra Poullová, Bc. Zuzana Bergmanová, Ing. Petr Exner, PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Mgr. Václav Víška, Martin Kuba. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: archiv Zpravodaje UHK.